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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АИГ - ацетилхолин-индуцированная гиперполяризация

АТФ - аденозинтрифосфат
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БуХЭ - бутирилхолинэстераза
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Ig - иммуноглобулин
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Иннервация скелетной мышцы необходима для осуществления ее функции.

Разрушение нервно-мышечного синапса приводит к падению мембранного

потенциала мышечного волокна, ионному дисбалансу и атрофии мышцы.

Ацетилхолин (АХ) – главный нейромедиатор в нервно-мышечном соединении,

способный выделяться в синаптическую щель из двигательной нервной

терминали не только в виде порций (квантов), но и в «неквантовой» форме

(активное тоническое выделение молекул) (Malomouzh A.I., Nikolsky E.E., 2018).

И если в случае квантового выделения АХ концентрация его в синаптической

щели способна достигать сотен мкмоль/л, то в случае неквантового освобождения

концентрация сигнальной молекулы в синапсе поддерживается на наномолярном

уровне (Mitchell J.F., Silver A., 1963). Вклад «неквантового» АХ в модуляцию

нервно-мышечной передачи изучен достаточно подробно (Nikolsky E.E. et al.,

1996; Krivoi I.I. et al., 2006; Malomouzh A.I., Nikolsky E.E., 2018). В 2020 году

вышла работа, свидетельствующая о том, что АХ, взаимодействуя с никотиновым

холинорецептором (НХР) вызывает не только деполяризацию мышечного

волокна, но и обеспечивает трофический сигнал, предотвращающий механизмы

коннексин-опосредованной мышечной атрофии (Cisterna B.A., Vargas A.A., 2020).

Подробные механизмы холинергической миопротекции изучены не в

полном объеме. Значительный интерес представляют трофические изменения, в

основе которых лежит модуляция функциональной и структурной связи НХР с

трансмембранными насосными системами, в частности Na+/K+-АТФазой (Elfman

G.I. et al., 1982). В опытах на френико-диафрагмальном препарате крысы было

обнаружено, что «неквантовый» АХ повышает работоспособность непрерывно

утомляемой скелетной мышцы. Фармакологический анализ показал, что данный

эффект не связан с действием медиатора на НХР, а опосредован влиянием на

Na+/K+-АТФазу (Kubasov I.V., 1994; Матюшкин Д.П. и др., 1999; Кривой И.И. и
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др., 2001; Кривой И.И. и др., 2006). Важнейшей группой природных регуляторов

как насосной, так и сигнальной функции Na+/K+-АТФазы являются сердечные

гликозиды и эндогенные дигиталисоподобные факторы. Продемонстрирована

роль сигнальной функции Na+/K+-АТФазы в регулировании роста ткани сердца,

сетчатки, сенсорных нейронов (Лопатина Е.В. и др., 2005; Lopatina E.V. et al.,

2016; Пеннияйнен, В.А. и др., 2005; Лопатина Е.В. и др., 2008). Вклад сигнальной

функции Na+/K+-АТФазы и дигиталисоподобных факторов в регулировании

трофических процессов скелетной мышцы не изучен (Hamlyn J.M. et al., 1991;

Schoner W., Scheiner-Bobis G., 2007).

Ряд заболеваний нервной системы связан с аутоиммунным процессом

(Завалишин И.А., Пирадов М.А., 2014). Патологический процесс может

затрагивать все звенья периферического нервно-мышечного аппарата: альфа-

мотонейрон, нерв, нервно-мышечный синапс, мышечное волокно. Общим в

развитии всех аутоиммунных заболеваний нервной системы является наличие

антител к тем или иным ее структурам. К аутоиммунным болезням

периферических нервов относится и хроническая воспалительная

демиелинизирующая полиневропатия (ХВДП) - заболевание, характеризующееся

двигательными и чувствительными расстройствами, развитием мышечных

атрофий, имеющее хроническое и рецидивирующее течение, приводящее к

длительной нетрудоспособности и инвалидизации больных (Mahdi-Rogers M.,

Hughes R.I.C., 2014). Известны как функциональные, так и морфологические

изменения в скелетных мышцах при ХВДП (Hokkoku K. et al., 2017; Markvardsen

L.K. et al., 2019; Gilmorea K.J. et al., 2020(1)). Так по данным магнитно-

резонансной томографии (МРТ) мышц у пациентов с ХВДП наблюдается

значительное уменьшение объема мышц голеней и бедер (Gilmorea K.J et al.,

2020(1,2)). Имеются данные о том, что в поддержание трофических свойств

скелетных мышц вносит вклад холинергическая регуляция в нервно-мышечном

синапсе (Cisterna, B. A. 2020).

Таким образом, изучение фундаментальных физиологических механизмов

холинергической миопротекции, обеспечивающих регуляцию трофики
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иннервируемой, ткани или органа, является актуальной темой для современной

физиологии и неврологии.

Цель исследования

Оценить роль «неквантового» ацетилхолина в механизмах, препятствующих

развитию миопатического процесса на модели мышечного компонента ХВДП in

vitro.

Задачи исследования

1. Провести клинико-инструментальное обследование пациентов и

здоровых добровольцев (неврологический осмотр, забор венозной крови,

лабораторные исследования, выполнение ЭНМГ, ЭМГ). Сформулировать

критерии включения пациентов и здоровых добровольцев в экспериментальную и

контрольную группу.

2. Оценить уровень антител к НХР в плазме крови участников

исследования.

3. Разработать методику органотипического культивирования ткани

скелетной мышцы и модель миопатического компонента ХВДП in vitro.

4. В условиях органотипического культивирования ткани скелетной мышцы

оценить трофотропные эффекты АХ и оуабаина в норме и на модели

миопатического компонента ХВДП.

5. С помощью фармакологического анализа в опытах in vitro изучить вклад

НХР и сигнальной функции Na+/K+-АТФазы в механизмы, препятствующие

развитию миопатического процесса при ХВДП.

Научная новизна

В работе впервые зарегистрировано статистически значимое отличие

уровня антител к НХР в плазме крови больных ХВДП и здоровых добровольцев.
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Впервые разработана методика органотипического культивирования ткани

скелетной мышцы и модель мышечного компонента ХВДП in vitro. В качестве

объекта для данной методики была выбрана скелетная мышечная ткань 10-12

дневных куриных эмбрионов. С использованием данного экспериментального

подхода были выявлены и описаны концентрационно-зависимые эффекты АХ и

оуабаина на рост эксплантатов ткани скелетной мышцы. Максимальный

миостимулирующий эффект АХ проявил в концентрации, сопоставимой с той,

которая достигается в синаптической щели при его неквантовом выделении, а

именно - 10-8 М. Индекс площади экспериментальных эксплантатов в данном

случае был выше контрольного значения на 70% (p<0,05). Оуабаин, в свою

очередь, обнаружил трофотропный эффект в концентрациях, сопоставимых с

эндогенными - 10-8 - 10-10 М. Индекс площади экспериментальных эксплантатов

был выше контрольного значения на 40 % и 20%, соответственно. В диапазоне

концентраций от 10-4 до 10-6 М зарегистрирован миотоксический эффект

оуабаина. Фармакологический анализ показал, что трофотропный эффект АХ в

наномолярных концентрациях основан на модуляции сигнальной функции

Na+/K+-АТФазы при участии НХР.

На модели мышечного компонента ХВДП in vitro впервые обнаружены

миотоксические свойства плазмы крови пациентов и отсутствие таковых у плазмы

крови здоровых добровольцев.

В опытах in vitro на модели мышечного компонента ХВДП с помощью

фармакологического анализа доказан положительный вклад «неквантового» АХ в

механизмы, препятствующие развитию мышечных атрофий при ХВДП.

Теоретическая и практическая значимость работы

Получены экспериментальные доказательства, свидетельствующие о

наличии трофотропных свойств у АХ в концентрации, сопоставимой с

неквантовым выбросом. Показано, что эти свойства медиатора реализуются через

прямую модуляцию сигнальной функции Na+/K+-АТФазы. В этом случае фермент
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может выполнять роль модулированного рецептора. С другой стороны, нельзя

исключать активацию «неквантовым» АХ ансамбля: НХР - Na+/K+-АТФаза,

обсуждая вопрос о возможности прямой и рецептор опосредованной модуляции

сигнальной функции фермента АХ в наномолярных концентрациях. Полученные

результаты существенно расширяют имеющиеся представления о

функционировании Na+/K+-АТФазы в качестве трансдуктора сигнала в скелетной

мышце.

Разработанная оригинальная авторская методика органотипического

культивирования мышечной ткани и модель мышечного компонента ХВДП in

vitro могут быть использованы для тестирования лекарственных препаратов,

регулирующих трофику мышечной ткани.

Обнаруженные достоверные отличия в уровне антител к НХР в плазме


[…]


Na+/K+-АТФазы, а изменение ее активности в свою очередь предшествуют

атрофии мышц, индуцированной краткосрочным обездвиживанием

камбаловидной мышцы (Kravtsova V.V. et al., 2015). В электрофизиологических

исследованиях обнаружено структурно-функциональное взаимодействие между
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Na+/K+-АТФазой и НХР в котором участвует именно α2-изоформа α –

субъединицы фермента, обеспечивающая модуляцию электрогенеза

постсинаптической мембраны (Кравцова В.В., Кривой И.И., 2021). Наши данные

существенно расширяют представления о функционировании субъединичного

состава α-изоформ α –субъединицы Na+/K+-АТФазы в скелетной мышце:

продемонстрирована возможность модуляции комплекса Na+/K+-АТФаза - НХР,

модулирующего трофику скелетной мышцы в норме и при патологии. При этом, в

реализации трофотропных эффектов «неквантового» АХ может лежать модуляция

высокочувствительной к оуабаину α1-изоформы α –субъединицы Na+/K+-АТФазы.

Этот вопрос требует дальнейшего детального изучения.

Клинико-неврологические, нейрофизиологические, лабораторные и

экспериментальные данные выявляют повреждение мышечной системы

пациентов с ХВДП и указывают на необходимость комплексного

терапевтического воздействия, направленного не только на восстановление

нервов, но и скелетных мышц. Одним из таких возможных фармакологических

механизмов является прямая или рецептор-опосредованная модуляция

сигнальной функции Na+/K+-АТФазы. Фармакологическими препаратами могут

являться вещества, имитирующие действие наномолярных концентраций АХ, а

также ингибиторы Na+/K+-АТФазы в концентрациях, сопоставимых с

эндогенными.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В условиях органотипического культивирования экспериментально

доказана возможность модуляции сигнальной функции Na+/K+-АТФазы в ткани

скелетной мышцы 10-12-дневных куриных эмбрионов оуабаином в концентрации,

сопоставимой с эндогенной. В норме АХ в наномолярных концентрациях

проявляет свои трофотропные свойства прямо за счет активации сигнальной

функции Na+/K+-АТФазы и рецептор-опосредованно при участии НХР.

Миотоксический эффект плазмы крови пациентов с установленным диагнозом

ХВДП, по-видимому, основан на наличии антител к НХР.

Данные, полученные на модели мышечного компонента ХВДП in vitro,

свидетельствуют о том, что модуляция «неквантовым» АХ сигнальной функции

Na+/K+-АТФазы, может быть одним из механизмов, препятствующих развитию

миопатического синдрома при ХВДП. Миопротекторный эффект «неквантового»

АХ, реализуется прямо - через модуляцию сигнальной функции Na+/K+-АТФазы и

рецептор-опосредованно через ансамбль НХР - Na+/K+-АТФаза.

Фармакологические эффекты АХ и оуабаина, обнаруженные в ходе данного

исследования, имеют перспективы для дальнейшего изучения и применения их в

клинической практике для лечения нервно-мышечной патологии.
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ВЫВОДЫ

1. У больных ХВДП были выявлены поражения периферической нервной системы в

виде полиневритического синдрома (100%) и синдрома мышечных атрофий

(87%), подтвержденные лабораторными и нейрофизологическими показателями,

сопровождающиеся умеренной (57,3 %) и выраженной (43,6 %) степенью

инвалидизации по шкале (ODSS INCAT).

2. Плазма крови больных ХВДП имеет повышенный уровень антител к НХР

(0,42±0,087 нмоль/л) по данным иммуноферментного анализа и в разведениях

1:70 и 1:100 ингибирует рост эксплантатов ткани скелетной мышцы 10-12-

дневного куриного эмбриона.

3. АХ и оуабаин в широком диапазоне концентраций от 10
-4

М до 10
-10

М

дозозависимо регулируют рост эксплантатов ткани скелетной мышцы 10-12-

дневных куриных эмбрионов. Максимальный трофотропный эффект АХ

проявляет в концентрации, сопоставимой с неквантовой (10
-8

М), оуабаин в

концентрации, сопоставимой с эндогенной (10
-8

М). Индекс площади

экспериментальных эксплантатов был выше контрольного значения на 70% и 40

% соответственно.

4. В условиях органотипического культивирования ткани скелетной мышцы АХ в

концентрации, сопоставимой с неквантовой полностью, а оуабаин в дозе 10
-8

М

частично нивелируют миотоксический эффект плазмы крови больных ХВДП в

разведении 1:70.

5. Миопротекторный эффект «неквантового» АХ в норме и на модели мышечного

компонента ХВДП in vitro реализуется прямо за счет активации сигнальной

функции Na
+
/K

+
-АТФазы и рецептор-опосредованно за счет модуляции

внутриклеточного сигнала в ансамбле НХР - Na
+
/K

+
-АТФаза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Разработанная оригинальная авторская методика органотипического

культивирования ткани скелетной мышцы и модель мышечного компонента

ХВДП in vitro могут быть использованы для тестирования лекарственных

препаратов, потенциально влияющих на трофику мышечной ткани.

Результаты проведенного клинико-экспериментального исследования могут

дополнить развернутую иммунологическую диагностику хронических

воспалительных полиневропатий, а также использоваться при коррекции

клинических рекомендаций при оказании помощи пациентам с данным

заболеванием.

Сформулирован новый подход к лечению синдрома мышечных атрофий у

больных ХВДП, в основе которого будет лежать не только иммуномодулирующая

терапия, направленная на устранение воспалительных изменений нервов, но и

воздействие на мышечное волокно, что позволит сократить сроки

восстановительного периода. Настоящее исследование создает основу для

разработки и клинического изучения лекарственных препаратов, регулирующих

активность Na+/K+-АТФазы и прямых холиномиметиков.
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