ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Гавриченко Артура Владимировича**
«Физиологическая роль неквантового ацетилхолина в механизмах, препятствующих
прогрессированию хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатии»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальностям 5.5 – физиология человека и животных; 3.1.24 – неврология

Изучение физиологической роли медиаторов и механизмов нейротрофического контроля скелетной мышцы является одной из актуальных проблем нервно-мышечной физиологии. Важным разделом этой проблемы является немедиаторная регуляторная функция ацетилхолина, значение которой в таком важном и многогранном процессе, как нейротрофическая регуляция свойств скелетной мышцы, на сегодняшний день до конца не выяснено. Диссертационная работа содержит анализ звеньев патогенеза хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатии с выявлением возможного влияния на них неквантового ацетилхолина, что является актуальной темой для физиологии и неврологии.

По результатам проведенных исследований автором были получены новые данные. Была впервые разработана оригинальная методика органотипического культивирования ткани скелетной мышцы и модель мышечного компонента хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатии *in vitro*. Данная модель позволила получить концентрационно-зависимые эффекты ацетилхолина и убаина на рост эксплантатов ткани скелетной мышцы; с ее помощью впервые обнаружены миотоксические свойства плазмы крови, взятой у пациентов с хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатией. Полученные результаты расширяют имеющиеся представления о функционировании Na/K-АТФазы в качестве трансдуктора сигнала в скелетной мышце и участие никотинового холинорецептора в этом процессе.

Важно отметить, что результаты исследования могут иметь клиническое значение, поскольку выявление автором антител к никотиновому холинорецептору у пациентов с хроническими воспалительными полиневропатиями ставит вопрос о необходимости проведения дополнительной иммунологической диагностики, а также коррекции клинических рекомендаций при оказании помощи этим пациентам.

Работа выполнена на хорошем методическом уровне, оригинальная методика органотипического культивирования ткани скелетной мышцы может в перспективе быть использована для проведения доклинических исследований препаратов, разрабатываемых для лечения патологических состояний, звеном патогенеза которых является нарушение передачи сигнала в нервно-мышечном синапсе. В экспериментальной части работы автор доказывает наличие трофотропного эффекта на эмбриональные миоциты ацетилхолина в неквантовой концентрации (10^{-8} М/л) и убаина в концентрации, сопоставимой с эндогенной (10^{-8} М), при этом данные эффекты нивелировали миотоксическое действие плазмы пациентов. Полученные автором выводы достоверны, что подтверждено результатами проведенных экспериментов. Результаты исследования изложены в четкой логической последовательности.

Материалы исследования автора опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, представлены на всероссийских и международных конференциях. Выводы согласуются с поставленными задачами, базируются на большом объеме статистически значимых результатов. Критических замечаний нет. Встречающиеся в работе стилистические погрешности и опечатки не влияют на ее качество.

Таким образом, диссертационная работа А.В. Гавриченко является законченным научным трудом, результаты которого не только вносят теоретический вклад в развитие нервно-мышечной физиологии, но и имеют несомненное прикладное значение. Актуальность и новизна диссертационной работы не вызывают сомнения.

Значительных замечаний по существу работы нет, имеется ряд вопросов:

- в заключении автореферата указано, что ацетилхолин в наномолярных концентрациях проявляет свои трофотропные свойства прямо за счет активации сигнальной функции Na/K-АТФазы и рецептор-опосредованно при участии никотинового холинорецептора. Вопрос: какие сигнальные пути могут быть задействованы?

- в пункте 2.8. описаны результаты добавления в питательную среду разведенной плазмы крови пациентов, а также убаина в концентрации 10^{-8} М/л. Известно, что в плазме изначально

содержится эндогенный уабаин. Можно ли сказать, что при добавлении экзогенного уабаина сохранялась концентрация 10^{-8} М/л? Возможно, необходимо было измерять исходную концентрацию эндогенного уабаина в плазме пациентов с хронической воспалительной полиневропатией и здоровых людей.

- Какова, по мнению автора, патогенетическая и клиническая значимость наличия повышенного титра антител к никотиновым холинорецепторам у пациентов с демиелинизирующей полиневропатией? Является ли наличие таких антител фактором, определяющим течение болезни?

Содержание автореферата свидетельствует о том, что кандидатская диссертация Гавриченко Артура Владимировича «Физиологическая роль неквантового ацетилхолина в механизмах, препятствующих прогрессированию хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатии», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой и соответствует паспортам специальностей 1.5.5 и 3.1.24.

Заключение. По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа Гавриченко Артура Владимировича «Физиологическая роль неквантового ацетилхолина в механизмах, препятствующих прогрессированию хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатии» полностью соответствует критериям, указанным в пункте 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 № 842 (ред. от 02.08.2016 №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор Гавриченко Артур Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.5 – физиология человека и животных; 3.1.24 – неврология.

Доцент кафедры общей физиологии
биологического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета
доктор биологических наук

Кравцова Виолетта Васильевна
14.11.2022

199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., 7/9, Литер А, биологический факультет СПбГУ,
кафедра общей физиологии; тел: (812) 328-95-89; v.kravtcova@spbu.ru